«Collegio: eosque proinde qui altiorem in Collegio gradum obtinent, 

«ceter is anteferendos esse, quorum alioqui privata dignitas longe 

« p r a e s t e t » . Enim vero, ut arguit Pallottini, s. v. Praecedentia n. 58: 

« s i posthaberi solet maior cuiusque privata dignitas ut Collegii gradus 

« ac s ta tus servetur, eo vel minus habenda ratio videtur maioris aetatis, 

« vel longioris servitii, quo quis praes ta t : secus enim vix est quo prae-

« scripta haec praecedentiae methodus posset u m q u a m ad actum perduci 

« a u t consistere diu. Quamobrem singulis in classibus eos esse antefe-

« rendos constat, qui pr ius in suam classem recepti fuerint, tametsi 

« ordine fortasse sint inferiores. Manat id scilicet ex eadem illa iuris 

« regula, ut in Collegiis non privatus cuiusque ordo spectari debeat, 

« s e d Collegii gradus ». 

Hisce praemissis satis intelligitur cur omnes quotquot hanc quae

stionem t rac tarunt vel tetigere doctores, unanimi sententia censuerint 

praecedentiam in casu competere ei qui antiquior in gradu seu ordine 

aut classi reperiretur. Cfr. De Herdt, Prax. Capit, c. VII, § 9 (ed. II, 

pag. 35 s) : « In quolibet ordine .. .receptionis ratio servanda est. Si práe-

« bendae distinctae non sint. . . Canonici inter se praecedunt rat ione 

« ordinis sacri et non possessionis atque locum semel acquisi tum non 

« amit tunt etsi antiquiores ad eumdem ordinem ascendunt . . . Haec regula 

« generalis est » ad q u a m confirmandam scite affert decreta S. C. R., 

quae in nova collectione prostant sub nn. 961 (Aesina, 10 iul. 1654), 

1237 {S. Miniati, 3 iun. 1662), 1878 {Bituntina, 14 iun. 1692 ad III). 

Quamobrem superius obiectum a Capitularibus eiusdem de Herdt textum 

ad rat ionem praesentis componere oportet : quod facile obtinetur si 

a t tendatur agi in illo de optione quidem, at in eodem ordine: quod idem 

constat de auctoritate cl. Gennari pariter obiecta a Capitularibus, qui 
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t amen praeterire videntur praemissam ab eo casus circumstantiam « ex 

« testimonio videlicet Episcopi indubitanter haberi in eo Capitulo omnes 

« esse in ordine seu classi presbyterali » (ibid). - Cfr.. quoque Ferraris , 

s. v. Canonici, art. VII « quoad praecedentiam », ubi plures allegat t um 

doctores, tum S. R. C. decreta; et praesertim Moneta, auctor Mediola

nensis, in t rac ta tu De optione, cap, VIII, q. % n. 36 ss. 

Adeo verum hoc est ut idem Moneta, cum aliis, t amquam exce

ptionem consti tutae normae consideret, positivam (ex decreto Sanctis

simus, Clementis VIII, 18 aug. 1597) legem de sacro Cardinalium Col

legio aliter s tatuentem, huiusque singularis exceptionis, singularem 

afferat rat ionem. 

« Similiter - ita ille, 1. c. - locum non habet haec conclusio in Col

l e g i o S. R. E. Cardinalium in quo ita observatur ut , cum diaconus 

« Cardinalis optat t i tulum sacerdotalem, ut sacerdos Episcopalem, non 

« solum ascendit ad pos t remum locum hic Episcoporum ille Sacerdotum 

« Cardinalium, sed etiam iuxta antiquitatem suae promotionis ad Gardi-

« nala tus dignitatem, obtinent locum ante omnes alios, ille sacerdotes, 

« h i c Episcopos, medio tempore promotos ad Cardinalatus dignitatem, 

« ac deinceps t amquam antiquiores in eo ordine habean tur quoad 

« optionem vacantium ti tulorum, iisdem Cardinalibus medio tempore 

« promotis, quos , ut dixi, praecedunt. 

« Atque haec quidem observatio illam potest habere rat ionem d&scri-

« minis a Canonicorum optione, quod ant iqui tas in optione Canonicorum 

« et praerogativa in praecedendo sumatur ex longiore servitio Ecclesiae 

« praesti to in suo ordine;... id cessat in Cardinalibus, quibus hoc optionis 

« ius et praecedentia non da tur ratione alicuius servitii in aliquo ordine 

«Ecclesiae praestiti , sed ra t ione generalis obsequii quod Romanae et 

« Universalis Ecclesiae cuius sunt Cardinales, diutius in huiusmodi 

« dignitate praes tant : unde inter eos simpliciter est a t tendenda ant i -

« quitas promotionis, dummodo, praeter aetatem et requisita, velint ipsi 

« ascendere: neque enim coguntur. Sic etiam videmus inter ipsos Çano-

« nicos, cum agitur de optandis domibus, non attendi distinctionem 

« ordinum, sed simpliciter, qui antiquior est canonicus, licet subdiaconus, 

« in optione domus vacantis, quae non sit adnexa praebendae, praefertur 

« iuniori diacono... quia nempe ratione domorum canonicus nullum 

« speciale servitium Ecclesiae exhibet ». 

Hisce argumentis generalibus, peculiaris accedit in casu confirmatio 

sive ex tabulis fundationis duorum canonicatuum iur ispatronatus , sive 

ex subsequuta observantia, u% in facti specie satis adnota tum est. Quod 

autem contrai pr imum obiicitur ex additis in tabulis verbis « Riterrà 
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« in quell'ordine quel grado che gli compete o può successivamente 

« competergli a titolo di anzianità da computarsi dall'epoca dell'in-

« slattamento », id in confirmationem revera cedit. Enimvero, si Canonici 

ant iquiores massae communis, ascendentes per optionem ad ordinem 

presbyteralem, antecedere possent ac deberent canonicos iur ispatronatus 

i am in ordine presbyterali constitutos, quomodo hi servare possent 

(« riterrà ») in eo ordine gradum semel acquisitum in actu ins ta l la t ions ? 

Apte conferuntur cum his tabulae verbis, quae supra ex de Herdt recitata 

sun t : « Canonici inter se praecedunt ratione ordinis sacri et non posses-

« sionis, atque locum semel acquisitum non ami t tunt etsi antiquiores ad 

« eundem ordinem ascendanl ». Item quae opponuntur adversus subse-

quutam observantiam quae verba illa fundationis interpretata est, satis 

sunt ie iuna: error enim in descriptione cleri Milano Sacra, quae ab 

officialibus Curiae prodiit, quamvis non ex officio, non praesumitur, sed 

probari debet ; quod autem pauci casus sunt aliati, ex toto tempore quod 

ab a. 1805 ad a. 1912 defluxit, rei perspicuitati non obest, si illi casus 

etsi pauci, omnes sunt in quibus applicandae normae locus erat, ac prae

sertim, si, ut in re est, nullus contrarius ex adverso perhibetur . Ceterum 

ea consuetudo Ecclesiae Mediolanensis conformis est consuetudini quae 

in re viguit et viget in plurimis orbis ecclesiis, pot iss imum in Basilicis 

Urbis, ut facile, at nimium esset os tendere: sufficiat t amen afferre art. 22 

Constit. Basil. S. Mariae in Transyberim, in qua, sicut praetenditur in 

Mediolanensi Capituli, praebendae distinctae non habentur , sed Massa 

communis : « Vacando un canonico (sic) i canonici presenti in Roma 

« solamente possono salire di grado, cioè il pr imo suddiacono al diaco-

« nato , e il primo diacono al luogo aeìY ultimo prete »,®quam disposi

t ionem affert et i l lustrat in sua oratione card. Alitici, loco sup. cit. 

Quae cum ita sint, cum iuris communis dispositio favere videatur 

recurrent ibus, cum praeterea ex tabulis et ex consuetudine acquisi tum 

illis appareat ius non cedendi locum novis presbyteris etsi hi antiquiores 

sint canonici, consequitur etiam nec novis Statut is , nec ipsa confirma

t ione aut interpretat ione Emi Ordinarii , huiuscemodi ius tolli seu ,abo

leri potuisse. Utr iusque argument i eadem causa est, nam Sta tuta Capi

tular ia nullam vim habent , nisi a confirmatione Ordinari i : at quidem 

« cum de novo iure praecedentiae s ta tuendum peragitur, non possunt 

« Antistites iura tertii labefactare, maxime si ter t ius in pacifica posses-

« sione reper ia tur » (Pallot t ini , s. v. Praecedentia, n. 1 1 ; cfr. Pyrrh . 

Corrad. Praxis benef., 1. II c. 10, n. 152). Hoc igitur acquisitum ius, si 

et qua tenus ea dispositione Sta tutorum aut decreto Ordinarii in discri

men vocetur, postulant recurrentes in integrum restitui. « 
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RESOLUTIO. - Proposita autem recurrent ium expostulatione, prae

scripto dubio semel et i terum in plenariis Emorum Pa t rum comitiis, 

Emi Patres, sub die I o aprilis 1916, respondendum censuerunt : « A d 

« m e n t e m . Mens est: " Si scriva a l l 'Emo Arcivescovo, che corregga le 

«cost i tuzioni capitolari nel senso, che l 'anziani tà , per i canonici che 

« passano dall 'ordine diaconale a quello presbiterale, debba computarsi 

« d a l tempo del*loro passaggio all 'ordine presbiterale e non dell 'ante-

« riore possesso canonicale „ ». 

Facta autem SSmo Dno Nostro relatione per S. Congregationis 

Secretarium in audientia diei 3 aprilis 1916, Sancti tas Sua resolutio

nem Emorum Pa t rum approbavit . 

CAUSAE PROSEQUUTIO. - Ab hac resolutione beneficium novae audien

tiae impetrarunt Capitulares de massa, eo facilius concessum, quod in 

exsecutione datae decisionis non levis oborta fuerit ambigendi occasio. 

Canonici videlicet iur ispat ronatus contendebant da tam praecedentiae 

normam extendendam esse ad universos actus vitae capitularis, dum 

ex adverso sust inebatur in casu nonnisi exceptionem aliquam appro

batam fuisse, respicientem nimirum t rans i tum de ordine diaconali ad 

presbyteralem. Quaestio igitur sub duplici dubii formula tertio proposita 

est, nimirum : 

I. An standum vel recedendum sit a decisis in casu. Et qua tenus 

in decisis: ^ 

II. An et quousque extendenda sit ipsa decisio in casu. 

Verum quoad pr imum, quum ex exhibitis deductionibus nihil novi 

erueretur , nisi Capitularium primae erectionis querelae, se minus cele

riter ad superiores classes ex constituta norma ascendere posse, ceteris 

a r g u m e n t a t i o n e s ad iam disceptata redeunt ibus, praesert im quoad 

minime vigentem in eo Capitulo praebendarum distinctionem ; quumque 

interea Canonici Iuris Codex can. 408, § % ius commune in re perspicue 

et absque ullo discrimine sanxisse!, vix ullus dabatur ambigendi locus. 

Quod autem alterum attinet, an imadversum est ex recensitis iam 

decretis et decisionibus, potissimum S. R. C. satis constare quanam 

definite extensione consti tuta norma donanda sit. Cfr. s ignanter Aesin., 

18 iul. 1854: « C u m in ecclesia cathedrali exorta fuerit controversia an 

« idem quod servatur in choro, et quando inceditur cum cotta et habi tu 

« canonicali debeat etiam servari in Capitulo et in aliis actibus in quibus 

« Canonici conveniunt in eorum habitu ordinario clericali, eadem S. R. C, 

« audit is par t ibus , censuit et declaravit: Canonicis presbyteris ubique 

« locorum competere praecedentiam in functionibus capitularibus, t am 
ACTA, vol. XI, n„ 1. — 2-1-919. e> 
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« quae fiunt cum habi tu canonicali, quam sine habi tu ». Similiter in 

eadem S. R. G. Bituntina, 14 iun. 1692 ad III, ac meliore fortasse et 

breviore dictione lauda tus card. Antici in voto quod pro Romana Praeced. 

27 nov. 1790 in h. S. C. egregie scripsit: « In choro, aliisque muniis 

« capitulariter obeundis », a quibus formulis constanter adhibitis, nul la 

subesse videbatur in praesenti causa recedendi. I taque propositis ut 

supra dubiis, in plenario conventu diei 13 aprilis 1918, Emi Pat res 

respondendum censuerunt : 

Ad I. In decisis. 

Ad II. Extendendam etiam ad ordinem diaconalem et subdiáconalem, 

itemque ad omnes casus in quibus Capitulum capitulariter interveniat. 

Quam etiam resolutionem, referente super omnibus infrascripto 

S. C. Secretario in audientia diei 15 eiusdem mensis et anni, SSmus 

Dnus Noster ra tam habere et confirmare dignatus est. 

I. MORI, Secretarius. 

SACEA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 

RESPONSIO CIRCA PETITIONEM QUORUMDAM RELIGIOSORUM 

E MILITIA REDEUNTIUM 

SSmo Dno Nostro Benedicto Papae XV humill imae porrectae sunt 

preces ut consulere dignaretur iis Religiosis, qui, bello perdurante , mi

litiae nomen dare coacti, impares forte se sent iant ad regularem vitam 

ins taurandam. 

Porro Sancti tas Sua preces remisit ad H. S. Congregationem, ut, 

habi to respectu ad peculiares horum Religiosorum circumstant ias , 

pa te rna sollicitudine provideat in casibus part icularibus. Hoc au tem 

Eadem Sancti tas Sua publici iuris f ieri voluit. 

Datum ex Secretaria S. Congregationis de Religiosis, die 23 decem

bris 1918. 

R. CARD. SGAPINELLI, Praefectus. 

L. & S. 
Maurus M. Serafini, Ab. O. S. B., Secretarius. 
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S. CONGREGATIO DE SEMINARIIS 

ET DE STUDIORUM UNIVERSITATIBUS 

D E C R E T U M 

DE EXPERIMENTIS AD GRADUS IN IURE CANONICO ASSEQUENDOS 

Legum canonicarum Codice promulgato, Sacra Congregatio de Semi

nariis et de Studiorum Universitatibus, litteris datis die VII augusti elapsi 

anni , viam et rat ionem praescripsit, quam in disciplina Iuris pos thac 

Pontificia Athenaea sequerentur . Huic autem rationi, seu methodo, ut 

ipsa doctrinae pericula, quae f iunt ad g radus academicos assequendos, 

sint consentanea, eadem S. Congregatio experimentis in iure canonico 

moderandis has leges constituit . 

Í. Quoniam in praelectionibus Codex Iuris canonici est t amquam 

textus adhibendus , periculorum mater ia sint ipsi Codicis canones, vel 

omnes vel partim, pro diversitate g radus adipiscendi, remoto quolibet 

indice thesium, vel quae doctrinam exhibeant in ipsis canonibus con

tentam. 

II. Candidati ad academicos gradus exegesim seu interpretationem 

exponant canonum, prout haben tu r in Codice, sive singillatim conside

rentur, sive coniuncte cum aliis. 

III . Candidati non modo singulos canones interpretari et explicare, 

quan tum gradus ratio exigit, probe noverint ; sed etiam de uniuscuiusque 

instituti iuridici ortu, progressu et historia, doctr inae suae specimen 

dabunt . 

Quas. leges SSmus D. N. Benedictus P P . XV ra tas habui t et confir

mavit, a tque in omnibus Athenaeis seu Universi tat ibus vel Facul ta t ibus , 

quae e Codicis praescripto (can. 256, § 1) huic Sacrae Congregationi 

subsunt , servari iussit ab anno academico^ qui propediem incipiet. Con

trari is quibuslibet non obstant ibus. 

Datum Romae e Secretaria S. Congregationis de Seminariis et de 

Studiorum Universitatibus, die 31 octobris, anno 1918. 

L. © S. 

C. CARD. BISLETI, Praefectus. 

f I. Sinibaldi, Ep. Tiberien., Secretarius. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACHA POENITENTIARIA APOSTOLICA 

PIA UNIO CLERI PRO MISSIONIBUS, QUAE VULGO « PIA UNIONE MISSIONARIA 

DEL CLERO » NUNCUPATUR, SPIRITUALIBUS FAVORIBUS AUGETUR. 

Beatissime Pater , 

Praeses generalis Piae Unionis Cleri pro Missionibus (vulgo Pia 

Unione Missionaria dei Clero), a Sanctitate Vestra iam benigne appro

b a t a e , 1 cuius finis est, iuxta vota eiusdem Sanctitatis Vestrae, efficere, ut 

in corde omnium sacerdotum illa exardescat, qua nemo prorsus carere 

deberet, sacri Apostolatus flamma; ad osculum s. Pedis provolutus, 

humili ter petit ut, ad facilius huiusmodi finem assequendum, dignetur 

Sancti tas Vestra sacerdot ibus, in praedictam Piam Unionem cooptatis, 

sequentes spirituales favores concedere: 

I . Indulgentiam plenar iam, sub consuetis conditionibus lucrandam, 

in festis: 1) Epiphaniae, 2) SS. Apostolorum, 3) S. Michaelis Archangeli, 

4) S. Francisci Xaverii, 5) semel in mense, die ad proprium cuiusque 

arbi tr ium eligenda, 6) in articulo mortis, servatis servandis.